~

.

.

L
c c V""

~a de desenvolvimento
de vitória .

PORTARIA 01.7/94

Altera a Estrutura Organizacional
e dá outras providincias.

A diretoria, no uso de suas atribui~5es estatutàrias,

RESOL.VE:

i~iI-to lu
A Estutura Organizacional fica limitada a um nível organizacional
subordinado a cada Diretoria, exceto para a Diretoria de
Qperaç5es que poder~ ter dois níveis organizacionais.

Paj-~gj-a'r-o Ijrdoco

O nível organizacional imediatamente subordinado a cada diretoria
fica denominado Departamento e o mediatamente subordinado fica
denominado Setor.

.'.\j-t. 2u

Sio os seguintes os órgios de cada Diretoria:

a) na Diretoria de Administraçio e Finanças
- Departamento de Recursos Humanos
- Departamento de Controle e Finanças
- Departamento de Contabilidade
- Departamento de Materias e Serviços
- Setor de Vendas

b) na Diretoria de Desenvolvimento
- Departamento de Estudos Urbanisticos

. Do t o

I J
. '"'

C} na .lre~orla ce lpera~oes
- Departamento de Operaçio

- Setor de Reciclagem'
- Setor de Compostagem

- Departamento de Manuten~io
- Setor de Apoio Administrativo

Paj- ~ogj- afo Ún ico
A Assessoria Jurídica e a Assessoria de Comunicaçio
de staff e subordinam-se ~ Presidinciao

00"
.:;ao

, 00.,
0\- gaos

Art. 3Q
o. 00 o

São as seguintes as atribuiç5ces básicas do~;; 6ro 00.,gaos:

j

\; (Y C~~

Lcc.,-
companhia de desenvolvimento

de vitória

a) do Departamento de Rec~~sos Muma~os e Organi2aç~o
- coordenar atividades de fc~~~la~~o de propostas de politicas

e normas de gestlo de ~ecu~sos ~~manos. organiza~io e
rn2tedos:

coo~de"a~ a e:a=c~a~ã~ de ?la"D a~~al de capacitaç~o de
pessC':al -
cac~de~a- a e:aba~a~~c de p~Qg~a=a de ~ormati2aç~o das
'oti~as tie ~~a~a:~Q

- s~per~iS1o~a- as at~-idaues de "o~~atizaç~o das rotinas
~e t~-a~:a: "'c

- elabD~ar or~a-e~~8 a"~a: de ~e~~~sas humanos;
- e~Ecu~a~ e ~c-t~c~a~ as atividades de gest~o de recursos

~~ a ~::s

'" de ~epa-~a=E"tc ~e Sontrole e Finanças
- =~a~je-:ar atividades de formula~io de propostas de politicas

e -o~~as C2 controle or~ament'rio. de gest~o de recursos
&i~:anC2i,os e de contrata~~o de seguros;

- cac~dE-ar as atividades de elabora~~o do orçamentoé. . - ,
P~-..;~-1..a" a~ -

- e~E~~ta- e controlar as atividades de gest~o de recursos
~i-a~ceiros e de seguros contratados;

- cQnt~olar a Execuçio do orçamento plurianual;

:: de ~epartamento de Contabilidade
- coordenar atividades de formulaç~o de propostas de

8 normas de gest~o contábil patrimonial e fiscal;
- executar e controlar as atividades de contabilidade

patrimonial e fiscal;

políticas

(L do Departamento de Materiais e Servi~os
- coordenar atividade~ de formula~io de propostas de

politicas e normas de compras de bens e servi~os e
de gestio de servitos e contratos administrativos e
operoac io n;:.,o:i. ~;;;

- formular proposta de plano de compras de bens e serviços;
- 8xeclltaroe cont:n:>li;)x a.sati\o':i.dade.sde compnlS de b~!ns ::!

.:;el-viGos;
- executar e controlar as atividades de gestio de serviços e

contratos administrativos e operacionais e de gest~o
estoque de material administrativo.

- Executar e controlar as atividades de recebimento.
expedi~~o e reprografia de documentos;

--

e) Setor de Vendas
- formular propostas de políticas de

reciclados e composto orgijnico;
- formular proposta do plano de venda

composto orginico;
- Executar e controlar as atividades

.
I I t r..

reC1C aQOS e compos.o Organlco;

venda de

de °f-ec:ioclados e

de ven 04.tola de

\y @I ~v

de

""

L
c C)a..--

companhia de desenvolvimento
de vitdria .

f) do Departamento ae Est~dDS ~~ba~isticos
- coordenar ativ~dades de ~o~~~:açio de propostas e

politicas e nD~-as de dese~vol~i.epto urbanistico e seu
plareja~e~tG 2st~ategico-

- ~or~~la~ p~cposta de pla~o de estudos urbanísticos;
- exec_ta- e cc~t-D:a~ as ati~idades de estudos urbanisticos.

g) do :epa~ta~ento de Speraç~es
- ccc;de~a~ atividades de ~ormula~ão de propostas de políticas

e "ar-aS de operação da Usina de Lixo;
- ~o~~~la~ proposta de plano plurianual de investimento;
- ~o~r~lar proposta de plano de produ~io;
- s_pervisionar a execu~io e o controle da opera~~o da

sil"a de Lixo.

e
.,

~ do Setor de Reciclagem
- formular proposta de
- executar e controlar

da chegada do lixo i
de campos tag~!m;

- Executar e controlar as atividades de gestio de estoque de
de i-eciclaelos;

- apoiar as atividades de comercializaçio de reciclados;
- executar e controlar as atividades eleexpedi~ID de

reciclados vendidos.

I -I d .'" 4 . ]dp. ano I.JE:P\-O U(;<:1.o (.,E \-eC:LC..a..o~:;;

as atividaeles operacionais a partir
Usina até sua liberaçio para a fase

..

i) do Setor de Compostagem
- formular proposta de plano de produçio de composto

oi-ga.nj.cQ;

- executar e controlar as atividades operacionais a partir
I J

:.. d f I
.

)ca conc..IJ.-:;;:').O.~. ':0.-:;:?c'? r'~!C1C .<:\gf.!ITI;

- executar e controlar as atividades de gestio de estoque
de composto orgi~ico;

- apoiar as atividades de comercializaçio de compostor. .
Oi-g;:'H\:!.CO;

- executar e controlar a expediçio de composto orglnico
vendido.

j) de Departamento de Manutençio
- coordenar atividades de formulaçio de propostas de

politicas e normas elemanuten~io da Usina de Lixo;
- formular proposta do plano anual de manuten~lo;
- executar e controlar as atividades de manuten~~o da

US:i.f\73. d~! Lixe;
- executar e controlar a gestio de contratos de

d;'? m:~nl.J.t~~!n~:ão.

<=P\"''' l' '. 0 '- I

"- rw ~l./

\(

J

I> ~
CQV-

companhiade desenvolvimento
de vitdria

executar e controlar as atividades de requisiçio de compras
de bens e servi~os necessirios ~ opera~~o e manuten~~o
da Usina de Lixo;

- acompanhar as atividades de compras de bens e serviços
requisitados;

- executar e co~tro:ar as atividades de gest~o de estoque de
mate-iais -ecessi~ics ~ ope-a~lc e manuten~lo da Usina
de ~ixo;

.

~j de Seto~ ~e APDiO Ad~i~ist~ativQ
- exec_ta- e co-t~o:ar atividades de recep~lo, de comunica~~o

e o~t-as de apoio administrativo na Diretoria de Opera~5es;
- exec~ta~ e cc~trolar as atividades de transporte de pessoal

da :iretc~ia de Qperaç5es, em veículos leves;
exec~tar e co~trolar as atividades de apontamento de horas
trabalhadas pelo pessoal da Diretoria de Opera~5es;
executar e controlar as atividades de gest~o de contratos
de servi~os administrativos e de gest~o de estoque de
material administrativo da Usina de Lixo.

~I da Assessoria Jurídica
- assessorar, nos aspectos Jurídicos, as decis6es das

Diretorias e as atividades de gest~o e controle dos demais
órgãos .;

- assessG\-a\- a administt-açf{o no encaminJ-.amento d,1':;;.qf.Hi::°::.>t.J'íes

de din:!it.:o;

- assessorar e secretariar as reuni5es do Conselho
de Administra~~o e da Diretoria;

- executar e controlar as atividades processuais de direito;
- elaborar e controlar contratos e conv&nios n~o relacionados

às atividades de licita~~o, compra e venda;
- supervisionar a elabora~lo de documentos de licita~ioJ

comproa ~! v~!rH:la;
- executar e contrGlar as atividades de legalizaçio de

ten-as;

..
m) da Assessoria de Comunicaçio

- coordenar atividades de formulaçio de propostas de
politicas de comunicaç~o;

- assessorar a administra~io no encaminhamento das quest5es
d:? cOlTlun:ioc'3.çio;

- executar e controlar as atividades de relacionamento
com ~o m:í.di;l;

- executar e controlar as atividades relativas a visitas;

A~- t o lh;)

sio ainda atribuiç5es de todos os órgios:
- promover a busca constante de melhoria da

p~-odlo!tiv:iod;;.)ode ;
qualid ado. . e e o../~ J

<01<:\ C:;I".

\J@Ic~v

li
ir
ii
H

II
II

ij
Ir

!,

L.

&'-
c c V""

companhiade desenvolvimento
de vitória

- cumprir com outpas deter~ina~5es, do órg;o imediatamente
superior, em conexlo co~ suas atribui~5es b'sicas.

Ai-t. 5Q
Esta Portapia e~t~a e: vigor na data de sua emissão,
revog~das as dispcs!~~es em contr'rio.

~

~

il

11,

!

I,,! i tór. ia,

c: o. ~ t::::::.-

Paulo Cesar Becacici Esteves
Diretor Administrativo Financeiro

~~~~m~
Diretor de Opera~5es

p~ ~?-
Domingos Claret Dias Nogueira
Diretor de Desenvolvimento

J

."mpQnhlL1d. dn...nvolvlmento
d. vlt6rlQ

/

J

ORGANOGRAMA

Conselho
Administração

Presidência

IAssessoria de
Comunicação

Assessoria
Jurídica

Departamento
de Materiais
e Serviços

...

Departamento -
03

1

de Estudos
li Urbanísticos

PORTARIA 017/94
26/09/94

Departamento
de Recursos

Humanos e Org.

Departamento
de Contrôle
e Finanças